REQUERIMENTO Nº 060/2025

Cubati – PB, _10 de outubro de 2025.

Ao Senhor Presidente da Câmara de Vereadores
Rosinaldo Alves de Oliveira

Requeiro, após ouvir o plenário, que o Poder Executivo

Municipal junto a Secretaria de Infraestrutura, providencie

a implantação, ampliação e modernização da iluminação

pública na Avenida Prefeito José Paulino, no trecho que liga

a zona urbana de Cubati à alça nova de acesso viário,

contemplando instalação de luminárias, braços, postes, rede

de alimentação, substituição de pontos inoperantes e

manutenção preventiva e corretiva (quando necessário).

Assunto: Solicitação de Implantação da Iluminação Pública na Avenida Prefeito

José Paulino, Cubati/PB

Objetivo:

Assegurar melhores condições de segurança viária e de pedestres no período

noturno, favorecer a mobilidade urbana, reduzir riscos de acidentes e ocorrências de

violência, além de valorizar a principal via de ligação da cidade com a alça nova,

fomentando o uso adequado do espaço público.

Justificativa destacada:

A Avenida Prefeito José Paulino é um corredor estratégico de entrada e saída do

município, com fluxo intenso de veículos, motocicletas, ciclistas e pedestres,

especialmente por conectar a cidade à alça nova. Trechos com iluminação insuficiente ou

inexistente aumentam a probabilidade de acidentes, dificultam a visibilidade e geram

sensação de insegurança para quem transita à noite.

Solicita-se, portanto, a inclusão da Avenida Prefeito José Paulino no planejamento

de obras e serviços de iluminação pública do município, com prioridade para: a)

elaboração de estudo luminotécnico conforme as diretrizes técnicas aplicáveis; b)

instalação ou substituição de luminárias; c) correção de falhas de rede e pontos apagados;

e d) cronograma de execução com acompanhamento técnico.

Atenciosamente,

____________________________________________

Thatyanne Cordeiro Silva
Vereadora de Cubati – PB